15. *Qui recto sunt corde.* Nota sex differentias : tres bonorum , et tres malorum. Haec sunt bonorum : Deus facit suos pie velle, quod ipse vult ; et facit suos pie nolle, quod ipse non vult ; ut ego nolo, et pie, patrem meum mori, et tamen pie Deus vult ; et suos facit pie velle , quod ipse non vult, ut facit justum pie velle patrem suum mori , et tamen hoc Deus non vult , et pie. Haec sunt malorum : Deus permittit impios velle, quod ipse pie vult, ut malus impie vult patrem suum mori, quia ei beneficium suum contulit pater, sed Deus pie vult eum mori. Permittit malos impie velle, quod ipse non vult, ut malus impie vult patrem suum mori , quia ei beneficium suum contulit pater, sed Deus hoc non vult. Permittit impios impie nolle, quod ipse vult, ut malus impie vult patrem suum non mori , quod tamen Deus pie vult, scilicet eum mori. Nota : Judæi impie volebant Christum mori , quod Deus pie voluit (c) : sed qui habet rectum cor, pie vult quod Deus. Nota : Christus habuit infirmitatem (d) moventem angustias, non moventes illecebras. Nota : Necessitas, alia coactionis , alia opportunitatis, alia conditionis. Necessitas conditionis est alia libera voluntate, ut hic qui voluntarie in claustrum, post ex necessitate tenetur ire ad matutinas

<sup>1</sup> Jerem., xvii, 18. — <sup>2</sup> II Cor., XII, 10. — <sup>3</sup> Rom., XIV, 2. — <sup>4</sup> Terent., Eun., act. IV, scen. V. — <sup>5</sup> Isa., XL, 11. — <sup>6</sup> Psal. II, 7. — (a) Al. conteret. (b) Vulg. non habet fortior. — (c) Edit. Ven. noluit. — (d) Item

ex causa præcedente , scilicet ex pacto. Necesitas ergo opportunitatis et conditionis ex libera voluntate, non ex causa præcedente , vel coactionis , fuit in Christo.

18. *Si dicebam: Motus est pes meus,* etc. A multis tribulationibus, et infirmitatibus liberavit (e) nos Dominus. Nam Christus missus est, scilicet, ut pius pastor, ut quod erat confractum, solidaret; et quod erat debile, confortaret, scilicet liberum arbitrium, quod olim supra se nitens (f), infra se ruit; et se ferre non valens , se in se a se oppressit, et confregit a se confractum. Per hoc debilitatum in se, surgere omnino non potuit perse : Christus ergo confractum consolidavit ; sed quia nondum omnino pingue est, donec semel cum nonaginta novem in pascuis pinguis collocetur, <sup>g</sup> « in sinu suo fœtas ipse portabit (g). »

20. *Numquid adhæret tibi,* etc. Naturalem ordinem quærendi non prosequitur. Primum enim de omni re investigare oportet, cur sit, quid sit; post, quale sit; tertio, ad quid sit; de natura, forma, et usu : unde physici tres naturales esse disciplinas inveniunt, Physicam, Logicam, Ethicam, scilicet naturalem , rationalem, moralem.

#### PSALMUS DAVID XCIV.

1. *Venite , exultemus Domino.* *Venite*, fide; *Exultemus*, opere; *Jubilemus*, mentis hilaritate. Cui? Patri, unde dicit : *Domino*. Unde alibi dicetur: *Dominus*, ut hic <sup>6</sup> : « Dixit Dominus ad me, » etc. Filio, unde dicit: *Salutari*, quia salutem in opere nostro gessit. Spiritui sancto , unde dicit: *Nostro*; quia noster est, et nobis datus est in arrham (h) futuræ gloriæ. Et ita Deus trinus trino sacrificio honoratur. Nota : totus hic Psalmus de vocatione Judæorum est; sed quia nondum conversi sunt, ideo singulis noctibus repetitur in Invitatorio , quia vocamus Ju-dæos ut convertantur; sed quia Epiphania infinitatem. — (e) Al. liberabit. — (f) Al. videns. — (g) Al. portabat. — (h) Edit. Ven. arcum.

Psalmus  
Venite  
exulta-  
mus,  
quare in  
singulis  
noctibus  
repe-  
ta-

tur in invitatorio In Epiphania cur non dicatur Invitatorium. tota est de vocatione gentium , scilicet quomodo reges vocati , et non de vocatione Judæorum agitur, ideo iste Psalmus tacetur in Invitatorio : sed quia Judæi in sexta ætate convertentur, scilicet in fine mundi, quando scilicet manus Moysi ad sinum , ideo in sexto loco in Matutinis illius festi cantatur. Vel ideo hic Psalmus in invitatorio illius festi tacetur, quod illud festum est de vocatione gentium , quæ non sunt vocatæ ad fidem , scilicet laboriose. Non enim tot miracula facta sunt in vocatione gentium , ae Judæorum , unde Dominus <sup>1</sup> : « Populus , quem non cognovi , servivit mihi. » Ideo in illo festo facetur.

**2. Praeoccupemus faciem ejus in confessione (a).** Homo debet praecupare faciem Domini in confessione , ut prins dicat peccatum. Nam si homo operit peccatum, Deus revelat : si homo denudat , Deus operit : si homo accusat se , Deus excusat : si homo excusat, Deus accusat. Nam, o Deus , si condemnabo me , liberabis : si dignoscam , ignorces.

**7. Et oves manus ejus.** Populus fidelis dicitur ovis propter tria : propter fecunditatem , patientiam , innocentiam : hæ sunt proprietates ovis. De primo <sup>2</sup> : « Oves eorum foetosæ , » etc. De aliis duobus <sup>3</sup> : « Sicut ovis coram tondente se obmutuit. »

**8. Nolite obdurare corda vestra.** Homo , Deus , diabolus obdurat hominem : homo, propter infidelitatem, ut hic ; Deus, per gratiæ non appositionem , vel subtractionem , unde Apostolus <sup>4</sup> : « Deus quem vult obdurat (b) , et cuius vult miseretur ; » unde hoc <sup>5</sup> : « Obduratum (c) est cor Pharaonis ; » diabolus per iniquitatem, unde hic : *Et isti non cognoverunt vias meas.* Via Christus , unde Job <sup>6</sup> : « Deus intelligit viam ejus , et novit locum ejus. » Via, humanitas; locus, divini-